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Előfizetési felhívás
a

„Zombor1 é$ Vidéke"
XJV. évfolyamának III. negyedére.

A „Zombor és Vidéke" e me
gye ellenzéki érzületű közönsé
gének sajtó orgánuma — közel 
másfél évtizeden át halad a „Zom
bor és Vidéké" kijelölt ösvényén 
előre nem sikertelenül, mert az 
események, napról-napra igazat 
adnak nekünk.

Mikor a lap 14 évvel ez előtt 
megindult, programmjának sarka
latos pontja volt: a vármegyei 
korrupezió ostorozása.

Ha most, 14 év elteltével a 
vármegyében széttekintünk: óriási 
haladást észlelünk azon a téren, 
a mely a közigazgatás megtisztu
lásához vezet.

Fél év múlva vármegyei res- 
tauráezió lesz. I)e e restauráezió 
előre veti árnyát. A megye élén 
dr. Vojnits István áll, mint a 
kormány közege, az első tisztvi- 
viselő nem Schmausz Endre lesz.

A főszolgabírói karban is 
nagy változások fognak beállani. 
A központi tisztviselők közül ki
hull a selejték.

Báesvármegye közeledik meg- 
ifjulása felé. E tények hangosan 
szóló bizonyítékai küzdelmeink 
sikeres voltának. A 14 éven át 
való sokszor elkeseredett eszme- 
harezban a győzelem ----- mint az 
előrelátható volt — azoké, akik 
a régi slendrián-rendszert elitél
ték s követelték Augiás istállójá
nak kitisztítását.

De a vármegyei s városi köz
igazgatás megjavítása csak kiin
dulópont volt. A „Zombor és Vi
déke" rövid idő elteltével az el
lenzéki politika zászlaját is erős 
kézzel ragadta kezébe s vitte dia- 
dalról-diadalra előre.

A nemzeti párt Bácsvárme- 
gyében otthonnal bír.

Az országos képviselő-válasz
tó kerületekben az ellenzéki poli
tika dominál. A jövő évi válasz
tások meg fogják mutatni, hogy 
küzdelmeink e téren is sikeresek 
voltak.

De ezzel nem akarjuk azt 
mondani, hogy még a jövő évben 
is a szabadelvű párttal fogunk 
szemközt állani.

A szabadelvű párt utolsó nap
jait éli. Néhány hó múlva Appo- 
nyi Albert gr. nevéről fogják Ma
gyarország uralkodó kormányát 
megjelölni. Ebben meg csak a fana
tikus mamelukok kételkednek. A 
józan politikai közvélemény tisz
tában van vele s nagy reménye
ket fűz hozzá. A „Zombor és Vi
déke" tehát küzdelmeinek — úgy
szólván — végezéljcii előtt all.

Nem mintha letenni készülne 
fegyvereit, melyekkel támadott, 
hanem előre jelzi csupán jövendő 
álláspontját.

Azon tisztelt előfizetőink, akik 
14 éven át kitartottak zászlónk mel
lett, bizonyára megadjak a harczi 
eszközöket arra, hogy a támadó 
politika utolsó ütközeteit is meg
vívjuk.

Azontúl is teljesítem lógjuk 
kötelességünket.

A „Zombor és Vidéke" előfi
zetési feltételei a következők : 

Egész évre • • 10 frt.
Fél évre . . • 5 írt. ~
Negyedévre . ■ 2 Irt 50 ki.
Egy hóra . • • — L’t ^5 ki.

Hazafias tisztelettel
a

„Zombor és Vidéke” 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Az agrár-kérdéshez !
A szabadság-harcz előtti időben 

Magyarország nyers terményeinek dús 
gazdagsága mellett közlekedési esz
közeinek hiánya és szigorú vám 
sorompói miatt csak nem a saját zsii- 
jában fűlt meg, és az előrehaladt 
nyugoti Európa gúnnyal mutatott 

reánk szegény gazdákokra, kik az 
anya természet kincseit értékesíteni 
nem valánk képesek. Most is úgy va
gyunk nyers terményeinkkel, csakhogy 
nem a világtól való elzárkozot.tság, 
hanem a miatt, mivel mint modern 
állam óriási vasúti hálózatunk és 
szabadelvű vámtarifánk folytán kény
telenek vagyunk az általános gazda
sági válságban részt venni, — és a 
mező gazdasági termények általános 
elértéktelenülése miatt, kivált gazdag 
terméskor, közel vagyunk a régi álla
pothoz, hogy t. 1. a leszállóit árak 
mellett, csak nem saját zsírunkban 
fülünk meg. Ez az agrár-kérdések 
központja, mely közül minden más 
kérdés másod rendű, — és miután 
annak orvoslása nem tőlünk, hanem 
az általános helyzettől függ, — olyan 
eszközök után kell néznünk, — me
lyek ezen bajokat, legalább enyhítsék, 
ha már meg nem szüntethetik.

A nyers termények productiója 
tehát mai napság üzletileg ki nem 
fizeti magát, de sőt alig téríti meg a 
reá fordított költségeket. Sajátságos ! 
Közép európai helyzetünk miatt részt 
kell vennünk a modern államok költ
séges háztartásaiban, és különösen 
túlsók azon improduktív hadügyi kia
dás, melyeket ezen kedvezőtlen száraz 
földi fekvésünk folytán, ellenséges né
pek közé beékelve, viselnünk kell. A 
mezőgazdaság még mindég azon cl 
nem tagadható nyílt alap, — melyre 
a legsúlyosabb állami adó hárul, — 
mely iránt annak mai, a modem igé
nyek szerint élő birtokosa, a legtöbb 
igényt támasztani kénytelen, és a föld
művelés ma-holnap kénytelen leros
kadni a reá oktroyált terhek alatt, 
kivált a nyers terményeknek ilyen si
lány árai és ily clértéktelenités mel
lett. Nem marad ennek folytán más 
hátra, mint a l'öldmivelés ezred év 
óta taposott útját elhagynunk, és ki
vált nagy birtokosainknak, kiknek in
kább módjában áll, kiterjedt birtokai
kon mező-gazdasági ipart kezdemé
nyezni. Nycrstérményeink a világ vei- 
senyében, és pedig annál inkább men
nél többet termelünk, vite produktum
má válván, azokat lehetőleg még a 
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gazdasági udvarban keresett gyártmá
nyokká kell átalakítanunk, és igy 
azonknak biztos és jövedelmezőbb 
keletet biztosítani. Fájdalom mágná
saink ezt még szórványosan sem fog
ták fel teljes fontosságában, a nagy 
birtokos és annak különben képzett 
tisztje, a füstölgő gyári kéményt 
mind ekkoráig, mit a gazdasággal 
összo nem férhető idegen elemet, 
perhorrescálták. Pedig a gyári ipar 
egészen jó össze egyeztethető a fé
nyes grófi, vagy herczegi koronával, 
hisz ott van e tekintetben Anglia, — 
melynek legelső mágnás családjai 
gyapjú bárókból és takácsokból állot
tak, és állnak részben ma is. Föld- 
mivelési ipar jöjjön el a te országod,
— ezen jelszó járja be hazánkat, 
mely répa ezukorgyárok, gőzmalmok,
— szesz és keményitőgyárok s más 
iparágak kezdeményezésével testté vál
jék. Példának hozom fel e tekintetben 
Cseh-országot, mely 60 répaczukor 
600'sör és 1000 szeszgyáraival oly 
tömeget gyártja fel a nyers termé
nyeknek, hogj' azok hiányát az ide
genből kell pótolnia, — és ezzel me
zőgazdaságának, ez óriási gyári föl
dolgozással, olyan piaczot teremt, hogy 
a válság ott sokkal kevésbbé érezhető, 
mint itt, ezen aviticus nyers termelé
sünk mellett. De mit mondjunk ahhoz, 
hogy nálunk nem csak a nagybirto
kosoknak nincsen érzéke az ipari be
rendezkedés és üzlet iránt, de tőkeik 
is olyan korlátolt látkörü és konser- 
vativ, hogy inkább a kétséges válla
latokat keresi fel, a helyett, hogy 
alig elhelyezhető tőkéjét valami biztos 
hasznot kínáló mezőgazdasági válla

latba fektetné. Meghagyja a magyar 
tőke magát a külföldi tőkével előztet- 
ni, —- melynek koczkázata itt, a reá 
nézve idegen országban, sokkal na
gyobb, mint a belföldi bankárnak, és 
megengedi, mert a czukorgyáraknál, 
hogy a nagynyeremények évente Pa
ris és Berlinbe vándoroljanak.

Nálunk meg van minden tényező 
egy sikert ígérő mezőgazdasági nagy 
ipar üzésére, — az Európa szerte 
ismert gazdag termőföld, az elhelye
zésre váró tőkék, melyek a budapesti 
pénztárakban hevernek, és a kellő ele
gendő munka erő.

A mely munka erőt az előreha
ladt, gépileg kezelt földmivelés ke
reset-képtelenné tette, — úgy hogy 
annak az év legnagyobb szakában a 
munka és életfentartás feltétele hiány
zik, a meghonosítandó mezőgazdasági 
nagy ipar felkarolja és megélhetését 
biztosítja. A munkás kérdés ezzel, 
nem mondom megoldva, de legalább 
is enyitve lesz. így tehát csak raj
tunk áll, hogy ne csak földmivelő, 
hanem iparos ország is legyünk, — 
mi ha meglenne, ha t. i. a földmive
lés és ipar egyesülve ki aknázná ezen 
dús ország kincseit bajainkon sokban 
segítve lenne, — és agrárius nyo
morúságaink sokban apadnának.

R. Á.

Vármegyei közgyűlés.
Bács-Bodrogh vármegye törvény ható

sági bizottságának ez évi Il-ik rendes évne- 
gyedes közgyűlése folyó évi junius hó 25-ik 
napján s a szükséghez képest a következő 
napon mindenkor reggeli 9 órakor a várme
gyei székház nagytermében fog megtartatni, 
melynek tárgysorozatából a következőket 
emeljük ki:

1. Alispáni jelentés a vármegyei köz
ügyek állapotáról.

2. Belügyminiszteri körrendelet az 1886. 
évi XXII. t. c. 148., 149. és 155. §-ai alap
ján hozott határozatoknak az illetékes pénz
ügyigazgatósággal és felmérési felügyelőség
gel leendő közlése tárgyában.

3. Ugyanannak intézvénye, melylyel 
Monostorszegh községnek „Bodrogh" előnév- 
vei való ellátását engedélyezi.

4. Kereskedelemügyi m. kir. miniszter 
intézvénye Zenta rendezett tanácsú város 
képviselőtestülete által a városi mezőgazda
sági bizottság szervezéséről és ügyrendjéről 
alkotott szabályrendeletnek a törvény hatósá
gi bizottság elé leendő terjesztése tárgyában.

5. Belügyminiszteri körrendelet a m. kir. 
pénzügy miniszter részéről 1894. évi augusz
tus U-én 53236. sz. a. kiadott körrendelet 
39. §-ának végpontja értelmében a korcsmák
ra, szabályrendelet iránt.

6. A szegedi kereskedelmi és iparkama
rának a Torzsa község területén alakítandó 
ipartestület alapszabályai tárgyában adott 
véleményes nyilatkozata.

7. Schmausz Endre kormányzó alispán
nak 804/1895. számú értesítése, melyben 
tudatja, hogy Weszelinovits Milorád palánkat 
szolgabiró az államtudományi államvizsgálati 
bizonyítványát bemutatta.

8. Alispáni előterjesztés a főispáni hiva
talos helyiségek bebútorozása tárgyában.

9. Szeben vármegye közönségének 
átirata a vármegyei tisztviselők, segéd- és 
kezelőszemélyzet javadalmazásának rendszeres 
javítása iránt a m. kir. belügyminiszter úrhoz 
és a képviselőházhoz intézett kérvény pár
tolása tárgyában.

10. Hegyessy Benő csávolyi lakos, kör
orvos folyamodványa, melyben a Csávoly, 
Felső-Szt-Iván, Rém, Matheovics és Tataháza 
környékből alakított egészségi kört feloszlatni 
s eme községekből két egészségi kört alakí
tani kér.

11. Pelrovoszelló község képviselő
testületének határozata gázcsövek beszerzése 
tárgyában.

12. Szeghegy község képviselőtestületé
nek határozata a létesítendő honvédszoborhoz 
leendő hozzájárulás tárgyában.

13. Német-Palánka község képviselő
testületének határozata az ottani kórház 
tatarozása tárgyában.

14. Jankovác község képviselőtestületé
nek határozata a jegyzői lakház kijavítása 
tárgyában.

15. Katymár község képviselőtestületé-

T A R G Z A- 
Ábauj-Torna vármegye 

és Kassa.
Irta dr. JÓKAI MÓR

(Vége.)
Ekkor az összeesküvés fejei : Zrínyi, 

Frangepán, Nádasdy, megrettenve saját rosz- 
szul kezdett müvüktől, eldobták a fegyvert 
s futottak Bécsbe, tisztára mosni a kezeiket. 
Az egész lázadást a protestáns föurakra 
hárították. Csak a Thökölyek és Petrőczy 
nem futottak el. Ők kitűzték a zászlókat 
sziklaváraikra s bevárták az ostromot. Dühös 
ellenállás volt, de megtöretett.

A császáriak csellel Wesselényi özve
gyét, Széchy Máriát elfogva, bezárták Becs
ben egy apáczakolostorba, Murány várát 
meg addig dúlták, bontották annak falait, 
mig ráakadtak arra a köszekrényre, a mibe 
Wesselényi elrejté az összeesküvés okiratait. 
És ezzel aztán ki volt tárva előttük minden 
titok. Nádazsdyt és Zrínyit újra elfogták s 
osztrák rendkívüli vértörvényszék elé álliták, 
Lobkovitz, a mindenható miniszter, sem 
az egyiket, sem a másikat nem engedte a 
császár elé jutni. Éppen úgy Frangepán töre
delmes könyörgését sem. Elsikkasztó a ma

gyar tanácsosok kérelmeit is, sőt még a ro
mai pápa intő levelét is, ki a hatholikus fő
urakért engesztelő szavát közbeveté

Nádasdy Ferenczet Bécsben, a város
ház egy földszinti teremben fejeztek le, Zrí
nyit és Frangepánt a bécsújhelyi fegyvertár
ban végezték ki.

A nagyok után következett a kisebbek
re a sor. Háromszáz nemes urat és protes
táns lelkészt fogdosták össze. Ezeket már 
Magyarországon magyar bírák elé állították, 
a mi azonban rájuk nézve nem tett külömb- 
séget, mert ezek is halálra Ítélték őket. I. 
Lipót ugyan a halálitélet közül csak kettőt 
erősített meg, a többit megkegyelmezték 
örök várfogságra, vagyonukat elkobozták, 
ingó birtokukból, a mit az elfogó katonatisz
tek meghagytak, osztoztak a bírák és köz
vádlók. A kinek fia, leánya volt, azokat be- 
dukták a jezsuiták és az apáczák kolosto- 
toraiba.

Le volt már verve minden ellenállás 
Magyarországon. A ki csak fegyvert viselt, 
az mind meg volt zsibbasztva: lehetett min
den erőszakos rendszabályt keresztül vinni. 
Neki rontottak a protestánsoknak. Elfoglalták 
templomaikat, iskolákat, Kassán visszavették 
a székesegyházat a lutheránusoktól, elvették 

a templomokat és iskolákat a kálvinisták
tól ; a protestáns lelkészeket az egész Felső- 
Magyarországon összefogdostatták, kénysze- 
ritették maguk ellen bizonyságot tenni a lá
zadásban való részvételről, azután elküldték 
őket gályarabságra.

Ez az erőszakoskodás pedig csak el
lenküzdelmet szült; a protestánsok szintén 
egész csapatokat képezve torolták vissza a 
hitfeleiken elkövetett sérelmeket, Petrőzy Ist
ván, Kende Gábor, Szuhay Mátyás, Szepes- 
sy Pál fél Magyarországot bekalandozták, a 
pápistákat zaklatva.

Még akkor nem volt a „kuruez", „la- 
bancz“ elnevezés ; azt mondták e helyett 
„német vallás" — „magyar vallás".

A kegyetlen Köb, a kassai kapitány, 
legjobban értette az embertelen üldözést. 
Körleveleiben jelvényül véres bitófa és kerék 
volt ábrázolva.

A kassai piaczon huszonkét protestáns 
urat láttak az ő parancsára karóba huzatni 
s negyvennek fejét vetetni, négy protestáns 
nemest elevenen tüzbe vettetett s lófarkon 
hurczoltatott meg.

Ezt a kegyetlenkedést aztán a magyarok 
megint azzal torolták meg, hogy Kobnak 
egy ezredét elfogva, valamennyi tisztjét ka- 
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nek határozata a községi pénzek és érték
papírok elhelyezése tárgyában és ez ellen 
Marjanoviis Tadb* és társai által beadott 
felebbezés.

lő. LJjA’erbász község képviselőtestüle
tének határozata eg}’ „községház építési 
alap“ létesítése tárgyálban.

17. Veprovác község képviselőtestületé
nek határozata egy uj toronyóra beszerzése 
tárgyában.

18. Déronya község képviselőtestületé
nek határozata a községi jegyző jutalmazása 
tárgyában.

19. Uj-Palánka község képviselőtestüle
tének határozata nyári gyermek-menedékház 
felállítása tárgyában.

20. Bács-Kula község képviselőtestüle
tének határozata az ezredéves kiállításon 
résztvevő iparosok segélyezése tárgyában.

Magyarország és Bos- 
nyákország,

Budapest, jun. 18.
A magyar delagáezió négyes albizott

sága tegnap tartott ülésén foglalkozott az 
okkupáit tartományok ügyeivel, és pedig 
először az u. n. megszállási hitellel, ami 
a hadügyminiszter rendkívüli költségveté
sében foglal helyet, s évről-évre csökken 
abban az arányban, amint az okkupáit 
tartományok konzolidálása halad és igy 
az ott tartott csapataink létszáma leszállít
ható. Ennek az ügynek elintézése után 
kerül a sor Bosnyákország és a Herezogo- 
vina kormányzásának megbeszélésére, ami 
abból áll, hogy a bizottság tagjai fölvetnek 
egyes kérdésekot, előhoznak bizonyos 
panaszokat, amelyek a delegáezió leg
utóbbi ülésezése óta leginkább az újságok
ban fölmerültek, s Kállay Béni közös 
pénzügyminiszter, az okkupáit tartományok 
geniális kormányzója, ezeknek a fölszóla- 
lásoknak a kapcsán megadja a szüksé
ges fölvilágositásokat, noha az ogész 
esztendő történetének hű tükrét is előter
jesztvén, aminek a neve b o s n y á k 
expozé. A nyert útbaigazítások alapján 
abizottság azután kimondja, hogy helyosli-e 
a miniszter eljárását vagy nem-

Ennyiből áll a bosnyák-herczegovinai 

kormányzat ügyeinek dologáezionlis tár
gyalása. Mert a költségvotésnok sem 
bevételi, som kiadási része határozathozatal 
tárgyát nem képezi ; Kállay Béni minden 
évbon előterjeszti a költségelőirányzatot, 
hanem az csak tudomásul szolgál, mig a 
zárszámadási ellenőrzést a magyar és az 
osztrák kormány és a legfőbb közös 
számvevőszék gyakorolja. Az évröl-évre 
olőtlíiük mogjolonő vaskos füzetek süni 
számoszlopaival, annak ellenére, hogy 
magyarázó szövogot soha egy bötiinyit 
azokban nem találunk, ékosszóló tanúságot 
tesznek Kállay Béni okos pénzügyi politiká
járól, amelyet akármennyi delegáczionális 
határozat czélszeríibbé nem tehotne. Leg
jobb bizonyság erre nézve az a körülmény, 
hogy a bosnyák-herczegovinai kormányzat 
soha Magyarországtól áldozatokat nem 
kivált szükségleteinek födözésére. Kállay 
Béni jó országutakat, egész vasúti hálózatot, 
gyönyörű középületeket épít, aziskolák szá
mát évről évre szaporítja, előmozdítja a kul- 
turafejlődésétmagasabb rangú intézetek ala
pításával, az ipar, a bányászat, az állatte
nyésztés, a mezőgazdaság föllendülését stb. 
stb.; mindez rengeteg pénzt nyel el, hanem 
azért a bosnyák budget nem ismeri a doflczi- 
tet, ott mindig annyit adnak ki, amennyit be 
vesznek. Ez a rendszer kitünően beválik 
úgy, hogy a kormányzat rendes föladatai
nak példás ellátása mellett évröl-évre jut 
pénz beruházásokra és rendkívüli kiadá
sokra. A jövő évi előirányzat a kiadásokat 
14,368.296 frttal, a bevételeket 14,413.590 
írttal állapítja meg, marad tehát fölösleg 
45,294 frt; figyelembe kell azonban ven
nünk, hogy az 1896-1 kiadás az 1895. évi- 
liöz képest 357,576 frttal, a bevétel 328,600 
frttal emelkedik, úgy hogy ha a kiadás 
az idei keretben maradna, akkor a fölös
legnek 1896-ra 402,870 írtra kellene rúgnia. 
Ezek a számok mutatják elég világosan 
az okkupáit tartományok örvendetes anyagi 
gyarapodását.

A négyes albizottság tegnapi ülésén 
Berzoviczy Albert nagyon fontos és na
gyon megszívlelendő figyolmcztetéssel for

dult a magyar közvélemény felé. Emlékez
tetett arra a kapocsra, amely a mohácsi 
vesz előtt századokon át Magyarországhoz 
fűzte Bosnyákországot és kívánatosnak 
mondotta, hogy ez a kapcsolat legalább 
kulturális téren újból létesüljön. Valóban 
ideje volna, hogy a magyar intelligenczia 
és a magyar üzleti világ több ligyelmot 
fordítson az okkupáit tartományok felé és 
a magyar géniusz elfoglalja ott megfelelő 
helyét. Magyarország missziója, hogy a 
nyugoti kultúrát közvotitse a Keletre ; en
nek a missziójának sehol hathatósabban 
eleget nem teltet, mint épen Bosnyákor- 
szágban és pedig annál könnyebben, mert 
hiszen magyar államférfiu teremti újjá ezt 
az országot s ő mindig szívesen, örömmel 
veszi, ha magyar ember képzettségét, te
hetségét, üzleti tőkéjét s vállalkozó szelle
mét az okkupáit tartományokban akarja 
gyümölcsöztetni. A jogos magánérdek s a 
magasabb közérdek egyaránt kielégítést 
nyerne, ha Berzoviczy tegnapi felszólalá
sa nem találna süket fülekre Magyaror
szágon. Bevándorlók, vállalkozók, keres
kedők, hivatalnokok, tőkepénzesek a mo- 
narkhia és Európa minden részéből jelent
keznek s a magyarok mindig elenyésző
en csekély százalékot képeznek közöttük. 
Miért ? Hiszen folytonosan panaszt hallunk 
a legkülönbözőbb hivatások köréből, hogy 
a nagy vorseny miatt megélni alig lőhet; 
hanem azért annyira nem tudjuk össze
szedni magunkat, hogy megtanulnánk bos- 
nyákul és kimennénk a Száván túl meg
keresni kenyerünket. Kállay Béni éppen 
tegnap említette a négyes albizottság ülé
sén, hogy nem tud elég képzett tanitót kap
ni ; 7 iskola be van csukva, mert nincsen 
megbízható, jó tanerő. Hallotta-e már va
laki, hogy magyar fiatalember megtanul
ván bosnyákul, amikor megszerezte a ta
nítói oklevelet bosnyák tánitói állásra pá
lyázott volna ? Eszébo sem jut senkinok, 
pedig jó fizetést kapna, biztos állással. Ez 
az egy példa körülbolül jellemző az egész 
magunktartására nézve az okkopált tarto
mányokkal szemben ; ahelyett, hogy tor

iéba húzták. Harminczheten voltak, csak 
egyebet bocsátottakéi hírmondónak.

Rettenetes hadjárat volt ez s mellette 
a kizsarolt köznép szenvedett legtöbbet, úgy 
hogy az érezte magát boldogabbnak, a ki a 
pogány török uralma alatt megpihenhetett a 
keresztény atroczitások elől.

A szabadság zászlaját kibontotta Thö
köly Imre. A zaklatott, sanyargatott magyar 
sietett a nemzeti zászló alá.

Thököly okosan kikerülte megelőző 
vezértársainak azt a hibáját, hogy a harco 
a vallásháború megtorló pusztításaivá tették, 
o visszaadta annak szabadságharczi jellegét 
s ezzel a katholikus hazafi pártot is maga 
körül gytijté.

Egyik vezére Józsa István tállyai plé
bános és egri kanonok volt. Ez ejtett legér
zékenyebb csapást a császáriakon, kik Szik
szónál döntő ütközetet vesztettek Thököly 
ellen.

Ekkor 1. Lipót vissza kezdett hajolni 
az alkotmányos ut felé. Országgyűlést hitt 
össze Pozsonyba.

Thököly ezalatt maga is alkudozott I. 
I-ipóttal a kibékülés iránt; de alkudozásainak 
egészen más alapja volt, mint a politika; 
zerelem volt az. Thököly szenvedélycsen 

szerette a korán elhunyt Rákóczy Ferencz 
ifjú szép özvegyét, Zrinyi Ilonát, ki azonban 
két kis gyermekével, Júliával és Ferenczczel 
együtt a császárnak keze közt vala.

Thököly békülékenynek mutatta magát, 
hogy szerelme tárgyát ellenségei kezéből ki- 
vehesse : a színlelés sikerült. Hogy a csaló
dás még elhihetőbb legyen, Thököly húgát, 
Évát ugyanakkor az újon választott nádor, 
Eszterházy Pál vette feleségül. Tűz és viz 
összeházasult már.

Csak egyet felejtettek ki számításból. 
Azt, hogy ez a tündér szépségű hölgy a —■ 
lefejezett Zrinyi Péternek a leánya s hogy 
ez atyja és nagybátyja halálát nem felejté 
oly könnyen. Hogy a midőn Zrinyi Ilona a 
kezét Thököly Imre kezébe teszi, annak a 
saját lelke ere jét is általadja.

A vasvári béke által biztosított keserves 
fegyverszünet a törökkel vége felé járt. De 
Thököly nyerte meg a díván tanácsosait, nem
I. Lipót. A császár követének azt felelte a 
szultán a fegyverszünet meghosszabbításának 
ajánlatára, hogy állítsa vissza Magyarország 
alkotmányát úgy, a hogy 25 év előtt volt.

Minthogy pedig erről a bécsi kormány 
hallani sem akart, Thököly megizente a há
borút I. Lipótnak.

Thökölynek egy ezredese, Szirmay 
Endre, egy éjjel megrohanta Kassát. Csak 
a fellegvárát foglalta el; de e sikerre ott 
termett maga Thököly is egész seregével, a 
várost vívni. A kassai polgárok maguk rohan
tak rá a császári sereg főtisztjeire s azokat 
elfogdasva, megnyiták a kapukat Thököly 
előtt. A császári ezred nagyobb része maga 
is átallt Thökölyhez s annak seregében a 
német dandár magvát képezte később.

Majd újra a császáriak kezére került 
Kassa, a kik folytatták embertelenül a pro- 
testánok üldözését. Még egyszer felgyújtotta 
a szabadságharcz tüzet II. Rákoczy Ferencz 
s a megzaklatott város készséggel nyitotta 
meg kapuit előtte. Elveszett a harcz. De 
nem volt gyümölcstelen. Megnyitotta az útját 
a kibékülésnek. Úgy mint egy század múlva 
a szabadságharezot követő gyászos korszak 
egyengette a kibékülés útját a király és 
nemzet közt. Ez a dicső nap áldást hozott 
Kassára is. Azóta megy nagy lépésekkel 
előre a haladás, a kultúra mezején. Hajdan 
erős vára, kulcsa Felső-Magyarországnak, 
tűzhelye a harczi viadaloknak ; ma a modern 
műveltség vara, a nemzeti élet tűzhelye Fclső- 
Magyarországon.
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ténelini hagyományainknak, jelenlegi érdo- 
koinknek mogfelelöleg megvetni igyekez
nénk lábunkat Bosnyákországban, inkább 
tótlen passzivitással nézzük az idegen olo- 
mek folytonos térfoglalását.

Hogy Európa egyik logelmaradottabb 
és logelvadultabb országából a Balkán-fél
sziget mintaországából lesz ide s tova, a 
dicsőség ezért a miénk, magyaroké, mert 
Kállay Béninek, magyar államférfiunak 
talentuma, nagy tudása, és fáradhatatlan 
tevékenysége hajtja végre ezt a nehéz mun
kát, amelynek sikerében nagyon kevesen 
bíztak akkor, amikor megkaptuk az eu
rópai mandátumot. Hanem, hogy a haszon 
is a miénk lesz lesz-e, az épen attól függ, 
hogy mennyiben tudjuk hasznunkra fordí
tani a kínálkozó kedvező alkalmat.

Saokolay Kornél,

Városi rendkívüli köz
gyűlés.

— Tartatott 1895. évi jun. 22-én. —
Zombor szab. kir. varos törvényhatósá

ga a bizottsági tagok gyér részvétele mellett 
rendkívüli közgyűlést tartott f. hó 22-én, 
mely alig V* órát vett igénybe.

E közgyűlésen néhány kisebb jelentő
ségű ügy tárgyaltatott le.

Első sorban a belügyminiszter rendelete 
az építészeti szabályrendelet tárgyában. A 
miniszter csekéty módosítással szankczionálta 
az uj építészeti szabályrendeletet. A módosí
tások közt legfontosabb az, hogy a mennyi
ben a város 30 nap alatt nem határoz a 
beadott terv tárgyában, akkor az építést meg 
lehet kezdeni.

A különféle számadások — melyek 
igen ügyes csoportosításban s könnyen át
tekinthető alakban előzőleg a bizottsági ta
goknak megküldettek, észrevétel nélkül elfo
gadtattak.

A városi árvaszék 1893. évi árvapénz
tári számadásokra nézve a felmentvényt 
megadatni javasolja, a közgyűlés a fölment
vényt megadja.

A baja-zombor-ujvidéki vasút épitési 
vállalat kérvénynyel járult a városhoz, hogy 
pályaudvarának kibővítésére adjon át némi 
földterületet. A város 50 krjával 557 □-öl 
földet átad. 425 frtnyi fa és csemete árának 
külön megtérítése mellett.

Ugyanezen vasút részvénytársulat a 
város által megszavazott 50,000 frtnyi hoz
zájárulási összeget átengedte a bécsi Union- 
banknak, s erről a várost értesité. A város 
ezt tudomásul veszi azzal, hogj’ az Union- 
banknak, is csak a részvények átadása elle
nében fog fizetni.

A városi utkaparók szolgálati viszonyait 
szabályozó szabályrendeleti tervezet elfogad
tatott. A zombori kereskedő ifjak alapítvá
nyáról alapitó levél állíttatott ki, a mi a 
kultuszminiszterhez terjesztetett föl.

A városi számvevőség javaslatára Hun- 
czinger Vilmos 18 frtnyi birtok-változási il
letéke leíratni rendeltetik.

Városi ügyek.
Pályázat. Zombor szab. kir. város 

tanácsa az üresedésben lévő és 900 frt évi 
fizetéssel s 100 frt évi lakbér pótlékkal ja
vadalmazok városi házi pénztári cllenőii ál
lásra pályázatot hirdet. Felhivatnak az ezen 
állást elnyerni óhajtók, miszerint az 1883. 
évi I. t.-cz.-ben előirt képességüket igazoló 
pályázati kérvényeiket folyó évi julius hó 
10-ig Schlagetter Gyula városi polgármester 
úrhoz terjesszék be. Zombor szab. kir. város 
tanácsának 1895. évi julius hó 20. napján 
tartott ülésből.

Hirdetmény. Zombor szab. kir. város 
közönsége mai napon tartott rendes közgyű

lésében 120/895. sz. a. 1073 □ öl városi 
mosztonga területnek Poppovits Dusán zom
bori lakosnak leendő eladását elhatározván, 
ezen határozat folyó évi junius hó 22-étől 
számítva 30. napon át Gyurisits György 
városi főjegyző hivatalos helyiségében köz
szemlére kitétik, ott a hivatalos órák alatt 
betekinthető és ellene telebbezések ugyan
azon idő alatt a városi tanácshoz czimezve 
benyújthatók. Zombor szab. kir. város közön
ségének 1895. évi májás 28-án tartott rendes 
közgyűléséből.

híre k.
— Városi közgyűlés. Zombor szab, 

kir. város törvényhatósági bizottsága 1895. 
évi junius hó 22-én délelőtt 9 órakor a vá
rosháza nagytermében rendkívüli közgyűlést 
tartott. Tárgyalás alá került 1. A nm. m. 
kir belügyminiszter ur rendelete az építésze
ti szabályrendelet tárgyában. 2. A városi há
zipénztár 1894. évi zárszámadása. 3. A kö- 
vezési-alap 1894. évi zárszámadása. 4. A 
kórházalap 1894. évi zárszámadása. 5. A 
szegényalap 1894. évi zárszámadása. 6. A 
Falczione Gyula-alap 1894. évi zárszámadása. 
7. Különféle alapítványok 1894. évi zárszá
madásai. 8. A nyugdíjalap 1894. évi zárszá
madása. 9. A szépitészeti-alap 1894. évi zár
számadása. 10. A városi árvaszékelőterjesz
tése az 1893. évi árvapénztári szállodások
ra nézve a felelős számadóknak a felment
vény megadása iránt. 11 A baja-zombor-uj- 
vidéki vasút épitési vállalat kérvénye a pá
lyaudvar kibővítésére szükséges földanyag 
átengedése iránt. 12. A baja-zombor-ujvidéki 
vasút részvénytársulat kérvénye a város ál
tal megszavazott hozzájárulási összegnek 
engedményezése tárgyában. 13. A városi ut
kaparók szolgálati viszonyait szabályozó sza
bályrendeleti tervezet. 14. A zombori keres
kedő ifjak alapítványáról alapkőiével terve
zete. 15. Hunczinger Vilmos a városi szám
vevőség terhére kirótt birtokvállozási illeték 
(17 frt) leiratása iránti javaslata.

— Kitüntetett földink. Dr. Marga- 
lits Ede kir. főgymnásiumi igazgató, ki 
számos éven volt gymnásiumunk igazgatója, 
a budapesti m. kir. tudománj' egyetem böl
csészeti karához a horváth-szlavon nyelv
tanárává neveztetett ki.

— Meghívó. A Gazdasági Egyesület 
folyó évi junius hó 25-én (kedden) Zombor
ban, a vármegyeház kistermében délután 6 
órakor közgyűlést tart, melyre az egyesület 
tagjait tisztelettel meghívjuk.

Zombor, 1895. évi junius 17-én.
Halász Gyula, Schmausz Endre,

c. titkár. C. elnök.
Tárgysorozat: Titkári jelentés. — Pénz

tári jelentés. — Számvizsgáló bizottság 
jelentése. — Költségvetés bemutatása 1895-ik 
évre. — Munkatervezet 1895-ik évre. — Az 
alapszabályok 5-ik §-nak 1) pontja értelmé
ben a megürült igazgató választmányi helyek 
betöltése.

— Lódijazás. A Gazdasági egyesület 
évenkint tartatni szokott lódijazás ezúttal töb
bek kívánságára Kis-Hegyesen fog megtartatni, 
még pedig julius hó folyán. A díjazás napját a 
főispáni installationalis körülmények folytán 
eddig megállapítani nem lehetett, miért is az 
igazgató választmány ennek kitűzését az el
nökségre bízta. A díjazás iránt nagy érdek
lődést tanúsítanak s hisszük, hogy megyénk 
intelligens lótenyésztői közül egy sem fog 
onnét hiányozni. Kiss Ábel kishegycsi nagy
birtokos a kirándulókat saját házához már 
eleve is vendégül meghívta.

— Zombori lóverseny. A Gazda
sági Egyesület idei lóversenyét augusztus hó 
4-én fogja megtartani. A földmivelési minis
tor a lóverseny költségeihez 500 írttal járult 
hozza. A lóverseny prograrnmját legközeleb
bi szamunkban közölni fogjuk.

— Igazgató választmányi ülés. 
A Gazdasági Egyesület igazgató választmá

nya f. hó 10-én ülést tartott, melyen az 
egysedet f. évi működésének prograrnmját 
megállapította. A pénztárnoki állas lemondás 
folytán megürülvén arra a két pályázó kö
zül Husvéth Károly tekintélyes gazdatársunk 
10 szavazattal 3 ellenében megválasztatott. 
Hivatalát julius 1-én veendő át, miért is 
felkéretnek az egyesületi tagok, szíveskedjenek 
a jövőben tagsági dijakat az ő címére be
küldeni.

— A Bácska legutóbb megjelent szá
mában közétett „látványosság a corson** 
czimű hírre vonatkozólag az érdekelt fél ré
széről annak a helyreigazításnak közlésére 
kérettünk fel: hogy a belépő jegyek ki által 
történt forgalomba hozatala mi által se lett 
beigazolva és igy az egész dolog téves ér
tesülések alapján lett Sch-re reáoktroálva. A 
tettlegesség pedig úgy történt, hogy Sch. 
ütötte arczul azon egyént, a ki a jegyek 
dolgában hamis híreket colportált.

— Milleniumi koronák. Az ezred
éves országos kiállítás igazgatóságának javas
latára a pénzügy miniszter elhatározta, hogy 
a millénium emlékére korona emlékpénzt ad 
ki. Ezeknek tervezetét Beck Ö. Fülöp, Paris- 
ban élő érem véső hazánkfia már elkészítette. 
Az érem elő lapján ő Felsége babérkoszorus 
domborképe van s ez a föliras : „Az ezeréves 
Magyarország emlékére** foglalja át. A kép 
alatt olvasható: 1 korona 1896. A túlsó 
lapon Árpád, honfoglaló vezéreivel dombor- 
képen látható. A művészi kivitelű emlékérmek 
készítéséhez a valuta törvény értelmében már 
az osztrák pénzügy miniszter is hozzájárult. 
E szinezüst érmek díszes tokokban kerülnek 
forgalomba cs áruk egy forint lesz. A pénz
ügyminiszter összesen egy millió ily emlék
érmet ad ki, a minek jövedelmi fölöslege a 
kiállítási alap javára esik.

— Arczkép leleplezési ünnepély. 
A szabadkai takarékpénztár és népbank az 
1894. évi közgyűlésen 25 éves fenállásának 
megrendelte Czorda Bódog curiai másodelnök, 
mint az intézet alapitója és néh. dr. Guln 
György, mint az intézet 25 éven át volt 
igazgatója arcképeinek a tanácskozási terem 
számára való lefestését. Az arczképek elké
szültek s most f. hó 30-án d. e. 10 órakor 
az intézet helyiségében e célbői leleplezési 
ünnepély, valamint ez alkalomból, ugyan c 
napon este 7 órakor az „Arany bárányn 
szállodában disz bankett rendeztetik. Egy 
teríték ára 5 frt.

Kinevezés. Dr. Vojnits István szabad
kai főispán törvényadta jogánál fogva a köz
gyűlés által újonnan renszeresiteit és a m. 
kir. belügyministerium által jóváhagyott lajst
romáéi állásra — további intézkedésig — 
Pleszkovits János Írnokot helyettesként ki
nevezte.

— A pénzszerzés uj módja. Ó-Kani- 
zsáról jelentik ezt a kurta történetet: Engel 
Lipót füszerkereskedésébe beállított a napok
ban egy ismeretlen suhancz s vett 1 krért 
czigarettát. Majd szépen megkéri Engelt, 
mulasson neki koronás pénzdarabot, mert ő 
— úgymond — szállási béres létére még 
olyant nem látott. Engel hajlik a szép szóra 
s átad neki egyet. A fiú nézi-néz hosszasan 
a pénzt, egyszer csak kiugrik az ajtón s 
illaberek. Engel kergette egy darabig a gézen
gúzt, de nem sikerült beérnie.

— A kalocsai érsek a tanítóknak. 
Császka György a bőkezűségéről ismert ka
locsai érsek a Kalocsán építendő „Tanítók 
háza** czéljaira 12.000 frtot adományozott.

— A b.-kulai izr. iskolai zárvizs
gálatok alkalmával f. hó 26-án d. u. 3 
órakor az iskolában zárünnepélyt és ifjúsági 
juniálist és a felnőttek részére este 8 órakor 
a Spillcr-félc vendéglő kerti helyiségében 
nyári tánczmulatságot rendez.

— A szabadkai villamos vasút 
valamint a villamos világításra vonatkozó 
szerződések a vállalkozó: Lindheim Ernő 
lovag által aláírattak. A szerződési pontozatok 
akként lettek módosítva és aíáirva, miként 
azt a ministerium kívánta. Az engedély 
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tartama 60 év. A vállalkozó a palicsi munká
latokhoz azonnal hozzá akart kezdeni, de 
most meg Sümeghi Ferencz városi bizottsági 
tag akasztotta meg az egész ügyet, miután 
a villamvilágitás ellen felebbezést nyújtott be.

— Halálozás. Román Ferencz, a sza
badkai m. kir. posta és távirda hivatal főnöke, 
f. hó 17-én, eleiének 49. évében elhunyt. 
Temetése f. hó 19-én, szerdán d. u. 6 órakor 
nagy részvét mellett ment végbe. — A család 
részéről a következő gyászjelentést vettük : 
Román Ferenczné szül. Kánay Lujza saját 
és leánya Anna nevében szomorodott szívvel 
jelenti forrón szeretett férj es atyának : Román 
Ferencz magyar királyi posta és távirda fel
ügyelőnek hosszabb szenvedés után, folyó 
hó 17-én délután V26 órakor, életének 49-ik 
évében történt gyászos feledhetlen elhunytat. 
Elhunytat kesergik nővérei: Anna férj. Fanta 
Ferencz, Francziska özv. Zsebők, Mária, 
Jozefa özv. Ott, Sarolta, Erzsébet férj. Hubor; 
anyósa: özv. Kánay Karolin. A drága halott 
földi maradványai f. hó 19-én délután 6 
órakor a .,Takarékpénztár és Népbank0 há
zából fognak az úgynevezett bajai sirkertben 
örök nyugalomra tétetni. A megboldogult 
le.ke üdvéért az engesztelő szent mise áldozat 
19-én a Szent-Teréz főegyházban 10 órakor 
fog a Mindenhatónak bemutattatni. Szabadkán, 
1895. évi junius hó 18-án. Áldás lebegjen a 
feledhetlen jó férj és atya porai felett! — 
A szabadkai m. kir. posta- és távirda hivatal, 
elhunyt főnöke haláláról külön gyászjelentési 
adott ki.

— Az ,.olsö szabadkai góptégla- 
és cement-árugyár részvénytársaság “ 
f. hó 16-án, vasárnap d. u. 3 órakor tartot
ta a „szabadkai takarékpénztár és népbank" 
tanácstermében II-ik rendes közgyűlését, me
lyen Rieger Mihály igazgatósági tag — Pau- 
kovich Andor igazgatósági elnök távolléte 
folytán — elnökölt. /\ közgyűlés határozat 
képes lévén, miután 1213 részvény helyezte
tett letétbe 364 szavazattal. Az igazgatóság 
jelentéséből kiemeljük, hogy a téglagyár 
gyártmány jóságát annyira fokozták, hogy 
e tekintetben minden versenyen felül áll és 
hogy oly minőségű és fajtájú téglát is állí
tanak elő, mely más provinciális gyárakban 
nem készül stb. Az előterjesztett mérleg 
9189 frt 82 kr. tiszta nyereséget mutat ki. 
melynek hova fordítása iránt a közgyűlés 
következőleg intézkedett : a) a rendes tartalék 
alaphoz csatolandó 459 frt 50 kr. b) az igaz
gatóság és felügyelőbizottság jutalékára 1746 
frt 08 kr. c) a forgalomban levő 228 drb 
elsőbbségi kötvény 6°/o kamatjára fordítandó 
1368 frt, d) a még fennmaradó 5616 frt 24 
kr szintén a rendes tartalék szaporítására 
forditatni határoztatok, mi által a tartalék 
alap 14782 f't 59 krr fog emelkedni. — A 
„mérleg számla., tárgyalásánál Dauisch Zsig- 
mond részvényes azt indítványozta, hogy a 
részvény tőke számlán teherként szereplő 
77200 frt leírásba hozassák. Mácskovich Ti- 
tus művezető igazgató ellenzi a leírást, mig 
ellenben Fiirst I. János részvényes, Prodáno- 
vits György felügyelő bizottsági tag és Höbl 
Ferencz részvényes a leírás mellett szólalnak 
fel,jE kérdésnél Mácskovich és Fiirst között 
éles vita keletkezett, mely azzal végződött, 
hogy a közgyűlés az igazgatóság javaslatát 
fogadta el. — A közgyűlés az igazgatóság 
és felügyelő bizottságnak a felmentést meg
adta s végül a felügyelő bizottságba rendes 
tagokul beválasztattak : Prodánovits György 
300, I loffmann Ferencz 300, Richtcr József 
300, Guttmann Lajos 280 és Höbl Ferencz 
380 szavazattal. Póttagokul megválasztattak : 
Weitzenfeld Adolf és Holczel Gyula 300-300 
szavazattal. Ezzel aztán véget ért a közgyű
lés.

— Ösztöndíj. Csúszka György kalocsai 
érsek a néhai Haynald kalocsai bíboros ér
sek által a királyi pár ezüst menyegzője al
kalmából alapított egyházi festészeti ösztön
díjat három évi időtartamra Dudits Andor 
festőművésznek adományozta.

— A szabadkai városi zenodo zár
vizsgája. f. hó 16-án (vasárnap) d. e. 9 
órakor a „Pest-város"-hoz címzett szálloda

nagytermében tartatott meg szépszámú díszes 
közönség jelenlétében. A városi hatóság 
részéről ott voltak : Vojnich Félix főjegyző 
és Kovacsich Ágoston bizotts. tag. A 21 szám
ból álló érdekes és változatos műsornak 
minden egyes számát a hallgatóság lelkes 
éljenzéssel s tapssal kisérte, különösen zajos 
tetszést aratott Hűbéri Janka „II-ik magyar 
rhapsodai" zongora (Gáal F. szerzeménye) 
és Vieuxtemps „Változatok" hegedű játéká
val. A kisasszony már is kész művésznő. 
Továbbá szépen zongoráztak : Schvimmer 
Franciska, Holczer Irén és Kiéin Gizella. 
Csinosan énekeltek: Karlovitz Mariska, 
Estery Piroska és a Holtzer nővérek : Etel 
és Irén: Kocsis János sikerült „Klarinett- 
verseny“-ével egészen meglepte a közönséget ; 
Pollák Károly pompás hegedű játéka, vala
mint Fehér József klarinett es Kocsis Mihály 
anphonium precíz játéka szintén zajos
tetszését aratott. A buzgó tanárok: Gáal
Ferencz, Manojlovicn Adrién és Wahl Alajos
büszkék lehetnek tanítványaikra. Végül
Vojnich Félix főjegyző meleg hangon 
köszönetét mondott a tanári karnak a felmu
tatott szép eredmény és haladásért. Az ünne
pélyt Várady Antalnak Erney által megzenésí
tett „A tavasz érkezése" cimü daljátéka 
zárta be.

— Értesítés. A szabadkai m. kir. áll. 
taaitónőképző intézetben 1895/6 tanévre való 
felvételi vizsgálatok f. évi augusztus 30 és 
következő napjain, reggel 8 órától kezdődő- 
leg fognak megtartatni. Az I. osztályban 
szám szerint 20, 24 oly növendék vétetik fel, 
ki 14 életévét betöltötte és a polgári iskola 
IV. vagy a felsőbb leány népiskola II. osz- 

I tályát általános jó eredménnyel végezte. A 
felvételi vizsgálati Írásbeli és szóbeli. Az Írásbeli 
tárgyai: a magyarnyelvi, két három szám
tani dolgozat. A szóbeli vizsgálat tár
gyai: 1) magyarnyelvtan, 2) számtan, 3) 
hazai történet, 4) földrajz. Felvételi vizsgálatra 
csak azon folyamodók jelenhetnek meg, 
kik erre f. évi augusztus hó máso
dik felében, Írásbeli meghívást fognak 
kapni, ezen meghívó felvételüket azonban 
nem biztosítja. Folyamodó 50 kros bélyeggel, 
vagy egy legújabb keletű szegénységi 
bizonyitványnyal ellátott kérvényt, melyhez 
születési, iskolai, testi épségéről szóló bizonyít
ványt, valamint oly nyilatkozatot tartozik 
csatolni, melyben ki legyen téve, hogy 
folyamodó a tanítónő pályán működni fog. 
Az igj' felszerelt kérvényt folyamodó saját 
megyebeli tanfelügyelősége utján, legkésőbb 
f. évi július hó vegéig Bács Bodrogit vár
megye kir. tanfelügyelőségéhez benyújtani 
köteles. Ezen határidőn túl beérkezők kérvé
nyek tekintetbe nem vételnek. A folyamod
ványban a válasz megküldhetése céljából az 
illető lakhelye pontosan kiteendő.

— Körrendelet. A „Rendőri Lapok" 
szerkesztősége az említett lap támogatása 
érdekében folyamodott hozzám. Minthogy 
ez a lap két évi fennállása óta is már hasz
nos szolgálatokat tett a rendészet, nevezete
sen pedig a rendészeti nyomozás terén, s 
minthogy általában oly jól szerkesztett szak
lapnak bizonyult, hogy nemcsak méltányos
nak tartom a szerkesztőség Kérelmének tel
jesítését, hanem e szaklapnak minél szélesebb 
körben való terjesztésével a rendészet és 
közbiztonság érdekeit vélem előmozdithatani : 
a „Rendőri Lapokat" a törvény hatóság figyel
mébe ajánlom és felhívom a térvényhatóságot, 
hogy e lap iránt az érdeklődést felkelteni és 
azt lehetőleg terjeszteni szíveskedjék. Meg
jegyzem, hogy az említett szaklap előfizetési 
ára a hatóságok, a rendőrség és a csendőr
ség részére évenként 7 frt, magánosoknak 
pedig 10 forint. A szerkesztőség és Kiadó
hivatal Budapesten, Kerepesi-ut 19. szám alatt 
van. Budapesten, 1895. évi jun. hó 14-én. 
Perczel.

— A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara 1895. évi junius hó 24-én 
hétfőn d. u. 4V2. órakor saját helyiségében 
ülést tart. A tárgysorozat a következő: 1. 
A jegyzőkönyv hitelesítésére két tag kiküldése. 
11. Elnöki jelentések. 111. Titkári jelentés az 
iroda tevékenységéről. iV. Interpellácziók és 

indítványok. V. A kereskedelemügyi miniszter 
ur 27998. számú leirata a honvédségi lábbeli-, 
szükséglet szállítása ügyében és az elnökség 
jelentése a beérkezett ajánlatok fölterjesztésé
ről. VI. A kereskedelemügyi miniszter ur 
32573. számú leirata, melylyel véleményes 
jelentésre megküldi Apatin közsék vásár 
áthelyezési kérvényét. A kereskedelmi osztály 
javaslatával. VII. A kereskedelemügyi mi
niszter ur 33506. számú leirata, melylyel 
véleményes jelentésre megküldi Csongrád 
község hetivásár látogatási szabályrendeletét. 
Az iparosztály javaslatával. Vili. A keres
kedelemügyi miniszter ur 35363. számú leirata 
az 1894. évi jelentés egyes részletére vonat
kozólag. IX. A kereskedelemügyi miniszter 
ur 36129. szánni leirata az országos köz 
gazdasági monográfia munkálatainak abban- 
hagyásáról. X. A budapesti kamara átirata az 
1896-ra tervezett kamarai kongresszus ügyé
ben. A kereskedelmi osztály javaslatával. XI. 
A kassai kamara átirata az 1896-ik évre 
tervezett kereskedelmi kongresszus ügyében. 
A kereskedelmi osztály javaslatával. XII. A 
hmvásárhelyi termény és gabona-csarnok 
átirata a Szeged és Hmvásárhelyi közti 
telefon- összeköttetés ügyében. A kereskedelmi 
osztály javaslatával. XIII. Az ó-becsei ipar
hatóság átirata, melylyel véleményezésre 
megküldi az ó-becsei ipartestületi betegsegélyző 
pénztár alapszabályait. Az iparosztály javas
latával. XIV. A szegedi boripari szövetkezet 
kérése a közgazdasági alapból vett kölcsöné
té vonatkozó nyilatkozat fölterjesztéséért. Az 
iparosztály javaslatával. XV. Az elnökség 
jelentése a kamarák monográfiájához a buda
pesti kamarának rendelkezésére bocsátott 
adatokról. XVI. Az elnökség jelentése a 
kerületben rendezett (anonczmunka-kiállitá- 
sokra utalványozott összegekről. XVII. Kulinyi 
Zsigmond titkár kérése egy havi szabadság 
engedélyezésccrt.

— A szabadkai izraelita hitköz
ségi választások. A küszöbön álló izr. 
képviselőtestületi választások ügyében nagy 
szabású pártgyűlést tartottak f. hó 16-án a 
szabadkai hitközségi tagok. Mintegy 120 
választó polgár jelent meg a kibocsájtott 
meghívókra. A gyűlést dr. Kiéin Adolf nyi
totta meg, üdvözölvén a megjelenteket, beszé
dében ecsetelte a hitközség jelenlegi elöl
járóságának a községi ügyek iránti közönyét 
s reá mutatott a visszaesés és pangásra, 
mely a község életében beállott, végül lelkes 
szavakban hívja fel a tagokat a mozgalom- 
bani részvételre. Az éljenzéssel fogadott 
megnyitó után Landesman Lipót elöljáróság! 
tag tartotta meg beszámolóját. Beszédében 
kifejtette a pangás és visszaesés okait s végül 
oda konkludált, hogy a jelenlegi képviselő
testület nem állott feladatának magaslatán, 
amiért annak gyökeres megváltoztatása válik 
szükségessé. Most dr. Csillag Károly tartott 
valóságos program m beszédet, olyant, amely 
bárhol is megállotta volna helyét, s amelylyel 
már amúgy is lelkes választókat valósággal 
elragadta. Utána Buchwald Samu hitközségi 
tag emelt szót ajánlván a dr. Csillag által 
kifejtett programmot elfogadásra, mire egyhan
gúlag nagy lelkesedéssel kimondták a puri- 
fikátió szükségességét. Ezután a héttagú 
kandidáló bizottságot választották meg, mely
nek tagjaivá lettek : dr. Kicin Adolf, dr. Csil
lag Károly, Landesman Lipót, Zopf Henrik, 
Buchwald Marczi, Buchwald Samu és Sugár 
Manó hitk. tagok. A bizalmi férfiak kijelölése 
után, melybe dr. Kiéin Adolf, dr. Csillag 
Károly és Buchwald Samu választottak meg 
a gyűlés a legnagyobb rendben az elnök 
éltetésével feloszlott. Érdekes választás lesz 
ugylátszik f. hó 30-án, mely az előzmények 
után hevesnek Ígérkezik.

— Jótékonycólu tombola-estély. A 
szabadkai fodrász és borbély segédek f. hó 
30-án a „Rózsabokor“-hoz címzett vendéglő 
kerthelyiségében (ezelőtt Wcinmann vendég
lője) a szegény tanulók felruházására „tom- 
bolával-egybckötött“ zártkörű táncmulatságot 
rendez. Belépti jegy előre váltva 60 kr. a 
pénztárnál 80 kr. kisérő anyák belépti dijat 
nem fizetnek. Jegyek előre válthatók : Winkler 
Simon, Strucz Béla, Dekalin László, Drágíts
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Szvetozár, Tomasits Mihály és Czirok Lajos 
föd raszter m e i ben.

)( Mindazon idegen ajkú szülök, 
kik gyermekeiket a középiskola I.-so 
osztályába beadni óhajtják, vagy eset
leg a „magyar nyelv** kellő ismereté
vel nem bírnak és egy tárgyból meg
buktak, azok gyermekeiket a vaká- 
czióba oktatás és a nyelv elsajátítása 
végett jutányos díjazás mellett _ Bez- 
dánban elhelyezhetik, hol teljes jó el
látásban és kellő figyelemben rcszesit- 
tetnek. Bővebb felvilágosítást e lap 
szerkesztője ad.

Henneberg-selyem csakis akkor | 
valódi, ha közvetlen gyúrómból rendelik 

■ — fekete, fehér színeseket 35 krtól 1 -1 
frt 65 krig méterként — sima, csikós, 
koczkázott, mintázottakat, damasztot s. a. 
t. (mint egy 240 külömböző minőség es ' 
2000 mintázatban) s. a. t. postabér és 
vámmentesen a házhoz szállítva és mintá
kat postafordultával küld : Henneberg G. 
(cs. k. udvai szállító) selyemgyára Zü
richben. Svajczba czimzett levelekre 10 , 
kros, levelező lapokra 5 kros bélyeg ragasz
tandó. Magyar nyelven irt megrendelések ! 
pontosan elintéztetnek.__________ |

Vidék.
Hodságh. 1895. junius 20-án.

Tekintetes szerkesztő Ur 1
Több rendbeli beszámolás történt ná

lunk. Számot adtak a tanítók, a Hodságh 
kerületi képviselő működésűkről és ennek 
eredményéről.

Mindenek előtt tekintsünk be oda ama 
kis köztársaságba, hol az igazi testvériség, 
igazi egyenlőség és a józan féken tartott 
szabadság honol. Folyó hó 14 és 15-ik nap
jain tartattak a helybeli róm. kath. elemi 
népiskolában lángbuzgalmú főt. Fuchs József 
plébános elnöklete mellett az évi zárvizsgá
latok a nagj' közönség érdeklődése nélkül. 
Óhajtottuk volna, hogy a helybeli n. é. kö
zönség minél nagyobb számban jelenjen 
meg e nyilvános vizsgálatokon. Különösen 
azokat az urakat szerettük volna ott látni, 
kik a helybeli tantestületet az utczasarkon 
bírálják fölül, s kik a hódsághi tantestületet, 
egynek kivételével, fitymálják, kicsinyük. Ott, 
ama romlatlan társaságban tapasztalhatták 
volna, hogy azokból a szikrázó szemekből 
az erények felélesztett lángjai sugárzanak; a 
gyermekek szabad értelmes, magyar feleleteiből 
meggyőződhettek volna, hogy a növendékek 
nemcsak érzelemben, de már nyelvben is 
magyarok, (mert kérem, a felsőbb osztályok
ban egyes tantárgyak magyar nyelven ke
zeltettek, és ha az élet, melybe most a na
gyobb növendékek kilépnek, alkalmat nyújt 
a magyar nyelv tovább gyakorlásara, a ta
nítók verejtékes munkája nem veszend kár
ba. Meggyőződhettek volna, hogy a hódsághi 
tantestületnek oly jeles erői vannak, kik dí
szére válnának bármely tantestületnek; to
vábbá láthatták volna, hogy a helybeli tan
ügy főt. Fuchs József plébános ur szemé
lyében oly kezekbe van letéve, kinek ügy
szeretete, lankadhatatlan tevékenysége páro
sulva a minden szépért lelkesülő szivének 
önzetlenségével a tantestületben a hivatás- 
szeretetet istápolja, azokat munkára ser
kenti.

A legjobb tanulókat a szeretet jelével 
halmozta el plébános urunk, midőn minde
gyikét megajándékozta. Kiosztatott továbbá 
két alapítványi jutalom, és pedig azon gyer
mekek között, kik a magyar nyelvben leg
szebb előmenetelt tettek; jutalmat nyertek 
egyenkint 5 frtot Lórencz József és Kncbl 
Katalin tanulók.

A második beszámolás- az országos 
képviselői •— folyó hó 16-án történt a hód- 
séghi községház balkonján, melynek egesz 
lefolyásáról monhatjuk, hogy befellegzett a 
liberális pártnak a hódsághi kerületben. Dél
előtt 11 órakor jött Rohonyi Gyula főkorte
sei kíséretében, élükön néhány szál diszlö- 

vészszel’s trombitással a községházára, hol . 
rendőri aszislenczia mellett, a hivatalból be- | 
rendelt községi elöljáróságoknak tartott fo
hászkodó, öndicsérő vallomásokat. Beszédé
ben, mindenek előtt áldási kért hallgatóira, 
majd hymnust zeng - W’ek -r.e és társainak; 
Bánffyról ünnepélyesen bevallotta, hogy a 
felső kapitoli’imban ugyan sok nincs, de 
van erős a.uirata; majd azt a'.litotia, hogy 
Bánfiy legyűrte a németet, Kaliioky. elcsa- 
potta, mely tényekből nagy dicsőség háram
lik a magyar nemzetre. Az egyház-politikai 
illetőleg kérte hallgatóit — no firtassák, 
hagyjonak ebben szabad kezet a liberális 
partnak — hiszen a jövő majd megmutatja: 
jó-e vagy rossz-e ? ! (Az mar bizonyos.) A 
közönségnek tetsző dolgokról beszámolni 
nem bírván, szónok a jövőbe kalandozott, S 
magyarázgatá, hogy a jövőben elfogadandó 
törvényjavaslatok következteben mily boldo
gok leszünk. Előhozta ugyanis a kúriai bí
ráskodás és a választások tisztaságát bizto
sitó törvényjavaslatokat. E javaslat fölölti 
elmélkedése valóban szivrehato es meggyőző 
volt, mert mi valóban érezzük, mit ő előa
dott. Állitá, hogy választásaink nem tiszták, 
a polgárokat megvesztegetik, erőszakoskod
nak, legszentebb jogától megfosztják. Mily 
tanulságos mindezt hallani eg}’ mameluktól, 
kit legszáj isabb kortesei környeznek! Es 
mily lelkesülten eljenzünk mi ellenzékiek 
annak reményében, hogy tiszta választáso
kat kapunk.

Ennek utána elmondó Rohonyi Gyula, 
mily okos, mily szorgalmas, mily önfeláldo
zó ember ő, mily sokat akar Hodságh ért 
tenni, s hogy az épülő vasutat is ő szerez
te meg Hódságnak, (nem is tudtuk). Beszéde 
végén pedig az Ég urától ismételt bő áldást 
kért a jelenlevőkre, családjaikra, a hazára 
stb. stb-re. Szűnni nem akaró zajos éljen
zést a hódsághi főkortes és egy kereskedő 
eszközölte duettben, előbbi nagyobb gya
korlottsággal bírván, a primot vitte, mig az 
utóbbi csak szekundált. Kettős éljenzésük 
hatástalanul maradt, mert egy lélek se vi
szonozta s igy erőlködésük csak mosolyt 
keltett. — 12 órakor oszolt széjjel a türel
mes hallgatóság, mi ellenzékiek haza indul
tunk, a képviselő úr pedig meghívott vendé
geivel — az érdemes elüljárókkal, banketre. 
— A beszámoló beszéd iránt Hodsághon s 
a környéken vajmi kevesen érdeklődtek ; hí
veikből — ha még vannak, alig voltak 
jelen.

Dicsére treméltó főszolgabiránk abbeli 
bölcs intézkedése, hogy a képviselői beszá
molót végig hallgató közönséget rendőri fel
ügyelet alatt tartotta. Talpig fegyverben, szu- 
ronyos puskákkal czirkált 8 rendőr a hallga
tóság között az egész beszéd folyama alatt, 
Derék elüljáróságunk a múltnak példáin 
okul; emlékezzünk csak vissza, — mily 
skandalumok történtek másfél év előtt Wit- 
mann János képviselő beszéde alatt: Persze 
csak leit volna akkor rendőr a helyszínén, 
mi mást tehettek volna, mint hogy a gorom- 

i báskodókat s rendetlenkedőket hűvösre te
gyék ! ?

Egészen másként volt most; bár a hal- 
gatóság legnagyobb része nem osztja szó
nokló politikai nézeteit, mégis zavartalanul, 
minden közbeszólás nélkül mondhatta el be
szédét,

Délután a képviselő úr csatlósai kísé
retében megjelent a hódsághi gazdasági ka
szinó által rendezett ló-dijazáson. Maga is 
az egylet nemes czélját előmozdítani’akarván 
a díjazáshoz 25 írttal járult. Szép csikaikért 
dijakat nyertek : Mengeszek, Láng Ferencz, 
Szebaner F. s Schaffer F. gazdák.

A képviselő úr másnap reggel távozott, 
bizonyára ama benyomás alatt, hogy ő nem 
a polgárokat, hanem egy klikket képvisel, 
mely hevében a liberalizmustól szinte tajték
zik, de a zsidó ellen tűzzel vassal küzd, ha 
velük egy községben megtelepedni akar.

r. 1.

IRODALOM.
A Hót, Kiss József szépirodalmi 

hetilapja a század végén a modern szellemet 
jelenti irodalmunkban. Két törvényt szabott 
magának. Az egyik negatív természetű : ke
rülni mindazt, ami üres és nágyképü, ami 
kopott, elcsépelt és banális, ami bornirt és 
ízetlen, ami hamis és hazug; kerülni a for- 
mátlanságot, költőietlenséget, tartalmatlansá- 
got. A másik pozitív törekvés mindennek el
lenkezőjére mutat. Keresni az eredeti gondo
latot, az uj eszmét s csak az igazi tehetsé
get juttatni szóhoz, de tért nyitni a szellemi 
erő minden érdekes és elményedésre ösztön
ző nyilvánulásának. Szóval : A Hét nem 
kíván ócska holmival kereskedni, hanem iga
zán becses anyagot hozott forgalomba. Az 
egyszerű lélek nemes és örökszép poézise 
és a bonyolult lelkek poétikus tartalma egy
aránt vonzó tárgya e lapoknak ; csak az 
együgyüség van kizárva A Hét birodalomból. 
Különösen szereti azokat az érdekes, mély 
problémákat, melyek a kort jelzik s az élő 
legnagyobb gondolkozókat foglalkoztatják. 
Mindezzel első sorban és mindenekfölött a 
magyar irodalom érdekét kívánja szolgálni, 
ami természetes is oly lapnál, melynek szer
kesztője maga poéta és segítői oly nagy te
hetségű emberek, mint A Hét munkatársai. 
Pszikológiailag lehetetlen, hogy ily talentu- 
mos emberek, ily öntudatos, komoly irók, 
egyenként véve is kicsinyes, önző czélt 
kövessenek s hogy egyesülve ne nagy dolgot 
szolgáljanak. Az irodalom szentsége A Hét
nek s a tehetségbálványa neki, abban gyö
nyörködik, az előtt leborul, bárhol találja is. 
Nem titkolódzik, nem prüdériás mindent el
mond becsületes őszinteséggel; csak talen
tum legyen, aki elmondja s előkelő, finom, 
irodalmi a hang, amelyen szól. Rendkívül 
finomra csiszolt Ízléssel őrzi irodalmi színvo
nalát és — amennyire viszonyaink között 
csak lehetséges — valóban több ambiczió- 
val, mint számítással, igazán becses közle
ményekkel szolgál közönségének. A belletriszti- 
ka és kritika mellett hétröl-hétre pompás po
litikai „Krónikákat" közöl A Hét. Ezek ré
gen kivívták politikai nagyságaink tetszését. 
Ép oly figyelembe részesül a lap Innen-Onnan 
rovatja, melyet sokszor próbáltak már utá
nozni, de a halovány másolatok csak annál 
jobban dicsérik az eredetit. Érdekes a lapnál, 
hogy kicsi keretében mindig élénk visszhang
ja a hét eseményeinek és tájékozást nyújt 
a hét hangulatáról. Hatodfél évi fennállása 
alatt tekintélylyé fejlődött A Hét irodalmi 
kérdésekben és meghallgatják véleményét a 
politikában. A Hét előfizetési ára egész évre 
10 irt.

A vetések állása.
Csurog. 1895. junius 17.

A repcét környékünkön mindenütt le
kaszálták, de a bő esőzés miatt még eddig 
nem lehetett behordani, asztagokba rakva 
kint ázik, s bizonyára lesz benne kár. A bú
za az esők miatt megdőlt, nagyon sok ben
ne a gyom, csak közepes termés, holdankint 
6 mázsa várható. A kapásnövények szépen 
fejlődnek, s jó termésre nyújtanak kilátást, 
az első kapálás ügy a kukorica, mint a rozs
nál befejeztetett.
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j Summái
Eredeti párizsi gumiul óh halliólyag mely finomság cs jóság 
tekinteteben a legmagasabb követelményeket is fölül
múlja. Egy tuczat 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 es 8 frt. Bonts 
amór. (rövid) 3 és 4 frt, legfinomabb párizsi hölgyszi
vacs 2. 3, 4 es 5 frt. Hölgypreservnt 11* Hasse után 
2 frt, Mensinger tanár után 2 frt 50 kr. darabonként. 
Megrendelések diseréten lepecsételt levelekben utánvét 
mellett, va.-y a pénznek előlegen beküldése mellett

REIF J., BÉCS,
I., BBANBSTATTE 3.

Uraknak szóló teljes minta
könyv 5 frt, kisebb 4, 3 cb 
2 frtert. Árjegyzék zárt bo
rítékban ingyen. Magyaror
szágból eredő megrendelések 

10°/o-kal olcsóbbak. r
gfr

Nem a kovácsnál kell 
szenet vásárolni! ezt mondja 
a régi példaszó.

Ezt joggal mondhatom telepitvényemre, 
mert csakis egy ily nagy üzlet, mint az 
enyém, mely óriási árukészleteket készpén
zen vásárol kevés költség mellett, ami csakis 
a vevőnek van hasznára.

Elragadó szép szövetminták magán vá
sárlóknak ingyen és bérmentve. Dús tartal
mú mintakönyv, a milyen még nem létezik, 
szabóknak bérmentetlen.

Öltözékeknek való kelmék
Peruvien és Dosking a magas Clerus szá
mára, előírás szerinti szövetek a cs. és kir. 
tisztviselői egyenruhákra, továbbá a rokkan
tak, tűzoltók egyenruháira, kocsiáthuzat, 
loden-szövet vízmentes vadászöltönyökre, 
mosószövetet utazó plédek 4—14 frtig stb.

Dicséretes, becsületes, tartós, tiszta gya
pot szöveteket, melyek alig ütik meg a sza
bónak fizetett árat, ajánl 

Stikarofsky János,
BRÜNNBEN

(das Manschester Österreichs).
A legnagyebb posztó-raktár tél millió értékben.

Szétküldés utánvét mellett.

Levelezés : Német, magyar, cseh, olasz, 
franczia, lengyel és angol nyelven.

Tőzsdei megbízásokat

iAistig Miksa 
bank- & váltóhdso Budapesten, 

Vácil-körút 43.

Arad, Győr, Pozaony, Sgeged, 3z.-Fehérvár, Szombathely, 

Szabadka, Temoavár telephon-állomásról az érdeklődők 
telephon utján direot irodámhoz fordulhatnak, hol napon
kint 10—5 óráig az árfolyamok áNása iránt felvilágosítást 
díjtalanul nyerhetnek. Telephon-ssám 1070.

Előfizetési felhívás

A H É T
POLITIKAI ÉS IRODALMI SZEMLE VI-IK ÉVFOLYAMÁRA.

SZERKESZTI ÉS KIADJA 

KISS JÓZSEF.
Főmunkatárs : KÓBOR TAMÁS.

Belső doltfozóliirsak : Ambrus Zoltán, Heltai Jenő, Ignotus. Kozma Andor, Tóth Béla,
Tíz választékos, gazdag tartalmú kötetben fekszik A HÉT az olvasó közönség előtt. Uj esz

mekor, uj irányok, ésuj írók adják meg neki a maga különleges színét és zamatját. Uj csapások jo- 
lölik útját az irodalomban. Nem műveltünk nagy dolgokat; de nagyot akarni is érdem. A szabad 
gondolatnak voltunk eddig fáklyavivői és a szabad szó lesz legmagasabb atnbicziónk a jövőben. Po
litikában és irodalomban egyaránt.

Könnyű, tetszetős formában adunk számot a hét eseményeiről cs a domináló mozzanatok
kal külön „Krónikák"-bán foglalkozunk. Ezt a műfajt mi honosítottuk meg a magyar irodalomban. 
Szépirodalmi közleményeink mindig választékosak. Az aktuális részt pedig csupa elsőrangú írók írják. 
A HÉT mögött olyan múlt áll, melyre jogos önérzettel utalhatunk. Ajánljuk lupunkat továbbra is a 
művelt közönség szeretetébe.

Budapest, 1895. junius havában.
Előiizetés: Egész évre 10 forint. Félévro 5 forint. Negyedévre 2 forint 50 kr. 

_____ KISS JÓZSEF 
ff3g~ Mutatványszámok ingyen! “Uj

dl HÉT kiadóhivatala Budapest VII., Erzsébet-körut 6. szám.

Szépitőszer különlegességek.
Fischer Róbert 

a vegyészet tudora és szépitőszer 
készítő vegyészeti laboratóriumból

Bécs I. Habsburgergasse 4., 
2-ik emelet.

Szőrvesztő-szer (Epilatoire) 
az arcz-szőr, a kézen s a karokon stb. előforduló szőr 
teljes kiirtására. A kellemetlen helyen levő szőrnek 
akkónti kipusztitására, hogy az soha többé utána no 
nőjjön, eddig csak óhaj volt, mivel ezt eddig semmi
féle szerrel sem érhettük el. Feltűnést kelt ennélfogva 
az én szerem, a mely nemcsak a szőrt pusztítja el, 
hanem annak utána növését is meggátolja ennélfogva 
is, mert én a siker érdekében teljes garancziát nyújtok 
s kötelezem magamat, ha a szer a kívánt eredmény

nyel nem járna a teljes összeg visszaadására.
A különlegességek árai:

(Epilatoire) 1 kis üveg . . 5 frt.
1 nagy üveg . .10 fit.

tégely....................................... 2 frt.
Bérmentes küldéssel 20 krral több.

Ózon vízben felfogva1 Uveg 11/2 liter 1 frt 25 
Szökitő-viz (Blondeur)12 ,itores üves • • • • 3 frt-
Fn“ IniFodfi Q7í»r 1 dobo7" test szőkétől feketéig „L V IldjltMU .Vili , frt 20 kr., 3 frt, 5 frt. 

Pfiiiílrn KiipiÍI köznapi pouder 3 szinváltozatban. 1 1 UUull Lllldll karton pírositóval 3 frt, karton piiositó 
nélkül 2 frt.

Szer vörös orr ellen1 doboz. . . . . . . . . . . . . 2 frt'
Gyógyászati quarzhomok “ miticsfzr“r50ol“TOkiisári 

Az Ózon és az egyes különlegességi szerek 
használatáról szóló ismertető füzetek ingyen cs bér
mentve.

A szerek ártalmatlan voltáról tanúskodó bizo
nyítványok betekinthetők ugyancsak a világ minden 
részéről érkezett köszönő iratok ezrei. Teljes megbíz
ható s szakszerű felvilágosítást minden kozmetikus 
kérdésben ingyen naponként d, e. 10—12-ig s délután 
2—4 óráig.

Vidékre levél utján Is.
Raktár Budapesten : TÖRÖK JÓZSEF gyógy

szertárában Király-utcza, FÁY KISS J. gyógysze
résznél a „Nagy KristóP'-hoz.
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Szolyva és Polenai
Bzaktekintélyck által elismert kiváló itatási

{MgT gyójr.vvizek ““jgSJ

Képviselőiea Premier Cycle (’<>. Coventrv-i, a Seidel és Naumanu dresdai, Ths Scliiuitli 
Glasgowi, továbbá a Kayser, Bűiképp, Adria és a világhírű Sparbrook gépeknek.

Gyomor és 
fejfájás, 

szédülés, 
czokros hu-

Gyár
a friss töltésű, SZOLYVA és 

védjegye!

aranyér 
bántalmal és 
köszvényelle- 
ni különle

gesség I

l’OLENAl
•s

Luhi Erzsébet
rendkívüli kellemes izénél fogva, főleg 
borral vegyítve a betegnek élvezetes, 

kellemei iiditö italt képez.

túlságos gyomorsav 

képződésénél.

Idült gyomorhurut 

és étvágytalanság

torok gége és 
horgok idült 

hurutos bántalmai 
ellen, feltűnő 
sikerrel lesz 
alkalmazva.

A fris töltésű LUHI védjegye! 
Főraktár: Budapesten,

F r u m István utódánál, 
tulajdonos Werner Adolf Bathyányi u. 3. sz

Megrendelhető : minden ásványvíz keres
kedésében, vagy közvetlenül

Gróf Scliönbirn uradalmi Igazgatóságinál,
Munkácson.

5-10 frtot 
kereshet naponként oly 
ügyes és solid ügynök, 
aki privát vevő

ket fölkeres.
Ajánlatok „Hol

land" poste restante 
czim alatt Bécs, fő- 
pósta.

Phönix-hajkenőcs
a Stuttgarti egészségügyi és 
betegápolási kiállításon 1890- 
bon dijat nyert. Orvosi vé
lemény és ezer hálairat sze
rint az egyetlen reális és 
ártatlan szer, hogy urak
nak és nőknek teljes üde 
hajzatot növesszen; igen 
fiatal uraknál erős bajuszt 
növeszt. Sikerért és ártat
lanságért jótállás. Egy té
gely 80 kr., postai külde
mény vagy utánvét 90 kr.

K.HOPPE,

® 9)* c

®
.2>
§ 
iá

hosszú szalmarázókkal, alsó 
szeleiével és rendkívül nagy 
felületű rostákkal, árpahéjja- 

zóval és választóhengerrel.

Fa- és szénfiitésii eredeti szalmafütő 
gőzmozdonyokat

!!! Legolcsóbb be
vásárlási forrás !!!
Remény Lajog 

kerékpár raktáros 

Hód-Mezö-V ás ár helyen. 
Főtér.

Ajánlja az érdeklődők b. figyelmébe a legújabb rendszerű kerékpá
rok Úgyszintén kerékpárrészek és felszerelési czik- 
kekkel dúsan felszerelt raktárát jutányos árak és kedvező fizetési félté- 
telek'mellett. ....... -111

Vidéki megrendelések azonnal és pontosan eszközöltetnek, több kerek
pár vásárlása eseten minta-géppekkel megjelenek.

Betanítás vevőknek ingyen. “SW 
Árjegyzék ingyen és bérnicmlve.
Zomborban már több kitűnő gépem van forgalomban előkelő ke- 

rékoár egyesületi tagoknál, hol azok valamint VANCSEK JBLLJLA ur 
gépész bizományosomnál (lakása Zrinyi-utcza 182. szám alatt) mindenkor 
megtekinthetők.

A lehető legsolidabb kiszolgálásról t. vevőimet biztosítva, vagyok 
teljes tisztelettel

Kemény Lajos.
Hasznait kerékpárokat vásárlás esetén illő árban becserélek.

FIGYELMEZTETÉS.
Franczia módon eszközölt chemikai vegytisztító intéze

temre becses Czintet felhívni és figyelmeztetni bátorkodom.
Urak, hölgyek és gyermek ruhák, egyenruhák, nadrágok, mellények stb. 

minőségükhöz képest, minden fejtés és széjjel szedés nélkül, annélkül hogy 
eredeti formájukat (Facont) veszítenék, mosatnak és vasaltatnak.

Báli, színházi ruhák diszszel és disz nélkül, bársony felöltők, színházi 
belépők és selyem porköpenyek, minden színű kabátok, és kendők, hálóköpenyek, 
szőnyegek, valamint mindennemű vattázott tárgyak és bútorzat, ugyan fenti módon 
mindennemű foltoktól kitisztittatnak, eredeti faconjuk és fényük megsértése nélkül.

Különösen figyelembe ajánlom módszerem, ablak-függönyök, 
fehér créma és mindenféle más színűek chemikai 
mosás és tisztítását, melyek vegytisztító intézetem
ből kikerülve ujjakkal vetélkednek.

Egy pár ablak függöny tisztítása — — 50 kr.
w Levelező lappal való meghívásra, pontos czim megjelölése mellett 

személyesen megjelenek.
Kiváló tiszteletiéi

pischer Simon 
chemikai vegytisztító intézete ZOMBORBAN. 

a kis szerb templommal szemben.

Ajánl 2’Za, 3, 3V2 és 4 lóereju

szöges cséplökészlcteket
továbbá 4, 5, 6, 8, 10 és 12 

lóerejü

sínes

Kotzó Pál
gépészmérnök

BUDAPEST, 

üllöi-út 18.
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Továbbá R. GERRETT g SONS felül
ni ulhatlan 4O°/o tüzelőanyag megtakarító.

KOMP©UND 
gőzmozgonyokat 

legjobbnak elismert brandfordi önmű
ködő amerikai kéoekötő aratőgépet. 
Eredeti amerikai szénagyűjtőit 1 vagy 
2 ló befogására alkalmazható combinált 
rúddal. Somé fő és szőmaoető gépe
ket cs mindennemű egyéb kisebb gé

peket.

Jutányos árak I 
Kedvező feltételek!

W" Vidéki ügynökök kerestetnek.
Nyomatott a „Zombor és Vidéke" könyvnomdájában.


